
 D.D.G.  n.              del  

Oggetto: Fondo di progettazione ex art. 57 comma 1 L.R. n. 3 del 30 gennaio 2025. 

Programma di indagini da effettuare nel porto di Sciacca per “Lavori di realizzazione del tratto terminale 

della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere di alaggio” integrazione per l’importo di € 

10.535,19. 

 

 

                                                                                     

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, delle mobilità e dei Trasporti 

 

Il Dirigente Generale  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 , recante “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale del 17 marzo 

2016, n. 3; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato D. Lgs  n.118/2011e ss.mm.i 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell' ar-

ticolo  1 della legge 21 giugno 2022 n. 78  recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 e ss.mm.ii; 

 

4926

12/12/2025



VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027; 

VISTO il D.P.Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 87 del 10/02/2023, è stato conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ed il successivo 

D.P. Reg. n. 4351/FP del 27/09/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 307 del 12/09/2024, lo stesso incarico è stato prolungato sino al 31/12/2026; 

VISTA la legge Regionale 30 gennaio 2025, n. 3 recante Disposizioni finanziarie varie ed in particolare 

l’articolo 57 rubricato Fondo di  progettazione, il cui comma 1 espressamente: “ Al fine di assicurare il 

pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, 

statale e regionale, è istituito presso il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti un apposito  fondo per sostenere le spese di progettazione ed attività propedeutiche di 

competenza dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità . Per le finalità  di cui al 

presente comma,  è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2025, la spesa di 5.000 migliaia di euro; 

VISTA la nota prot.n. 43909 del 05/11/2025 con la quale il RUP dell’intervento “Lavori di realizzazione 

del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere di alaggio”nel porto di 

Sciacca, di competenza del Servizio 6 di questo Dipartimento IMT, ha  manifestato la necessità, ai fini 

del completamento del detto intervento, di eseguire indagini  per l’importo complessivo  di € 81.852,50, 

come da quadro economico allegato;  

VISTO il D.D.G. n.4211 del 21/11/2025 con il quale è stata finanziata la somma di € 81.852,50 per 

l’effettuazione di indagini necessarie per il completamento dell’intervento sopra indicato e 

contestualmente prenotata la relativa somma in favore del Servizio 6 del DIMT, sul capitolo 672240 del 

Bilancio della Regione Siciliana  per l’esercizio finanziario 2025,   in applicazione dell’art. 57 comma 

1 Legge Regionale n. 3 del 30 gennaio 2025;  

VISTA la nota prot.n. 49950  dell’11/12/2025 con la quale il RUP dell’intervento “Lavori di 

realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali retrostanti ed opere di alaggio” 

nel porto di Sciacca, di competenza del Servizio 6 di questo Dipartimento IMT, ha  manifestato la 

necessità, ai fini del completamento del detto intervento, di un’integrazione di risorse per  l’esecuzione 

di indagini  per l’importo complessivo  di € 10.535,19, come da quadro economico allegato;  

CONSIDERATO  che  a tale richiesta si può fare fronte con le risorse di cui al comma 1 del citato  art. 

57 della  L.R. 30 gennaio 2025, n. 3,  iscritte  nel capitolo di spesa 672240 del Bilancio della Regione 

Siciliana  per l’esercizio finanziario 2025. 

DECRETA 

Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato 

Articolo 1 

E’ destinata e concessa in favore del Servizio 6 del Dipartimento IMT la complessiva somma di € 

10.535,19 (euro diecimilacinquecentotrentacinquemila/19), ad integrazione di quanto già finanziato con  

 



DDG n. n.4211 del 21/11/2025,  per l’effettuazione di indagini necessarie per il completamento 

dell’intervento “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali 

retrostanti ed opere di alaggio”nel porto di Sciacca, in applicazione dell’art. 57 comma 1 Legge 

Regionale n. 3 del 30 gennaio 2025. 

Articolo 2 

E’prenotata in favore del Servizio 6 la somma complessiva di € 10.535,19 (euro 

diecimilacinquecentotrentacinquemila/19), sul capitolo 672240  del Bilancio della Regione Siciliana  

per l’esercizio finanziario 2025 per le finalità di cui al precedente articolo. 

Articolo 3 

Il Servizio 6, assegnatario della somma, è onerato ad assumere tempestivamente obbligazione 

giuridicamente vincolante per l’esecuzione delle chieste indagini, dandone comunicazione al Servizio 8 

che provvederà ad assumere apposito impegno di spesa.   

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 

98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente sarà pubblicato per esteso nel sito 

internet di questo Dipartimento, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla 

data di emissione e sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 

della Mobilità ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 9/2021. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 8 

   Arch. Alberto Vecchio 

                                                                          Il Dirigente Generale 

                                                                            Arch. Salvatore Lizzio 

 


		2025-12-11T11:09:06+0100
	ALBERTO VECCHIO


		2025-12-11T14:08:16+0100
	SALVATORE LIZZIO




